
ВЕСТНИК
КИЗИЛЮРТОВСКОГО РАЙОНА

№ 28 (509)
1 августа
2025 года

Все номера газеты
на официальном 

сайте 
mr-kizilyurt.ru

Общественно-
политическая

газета
Кизилюртовского

района
Республики 

Дагестан

ВСЕ НОМЕРА НА САЙТЕ MR-KIZILYURT.RUИЗДАЕТСЯ С 11 СЕНТЯБРЯ 2015 ГОДА

 d Уважаемые коллеги! 
Главы сельских поселе-
ний, директора школ, 
руководители отделов 
и структурных подраз-
делений администрации 
МР «Кизилюртовский 
район», представители 
ведомств и организаций! 

Мы начинаем работу над 
уникальным изданием – 
«Энциклопедия Кизилюр-
товского района». 
В связи с этим обраща-
емся к вам с просьбой 
помочь нам в сборе ин-
формации о людях, чьи 
достижения и вклад в раз-
витие нашего района за-
служивают особого вни-
мания. 
Мы ищем тех, кто проявил 
себя в культуре, науке, об-
разовании, спорте, сель-
ском хозяйстве и других 
важных сферах.
Пожалуйста, направляйте 
биографические сведения 
о таких людях, включая 
их достижения, звания, 
награды и поощрения, в 
формате Word на элек-
тронный адрес: bagautdin.
adzhamatov@mail.ru.
Благодарим за сотрудни-
чество!

Заместитель 
главы района 

А.С. Аджаматов

Приём заявок
на конкурс

Первый паспорт - 
юным гражданам страны!

 d 24 июля в конфе-
ренц-зале админи-
страции Кизилюртов-
ского района стало 
по-настоящему празд-
нично и торжественно. 
Молодые граждане 
района получили свои 
первые паспорта – глав-
ный документ, удосто-
веряющий личность и 
открывающий двери 
в мир прав и обязан-
ностей гражданина 
Российской Федерации.

Это значимое событие 
было приурочено к од-
ному из важнейших го-
сударственных праздни-
ков – Дню Конституции 
Республики Дагестан.
Мероприятие, наполнен-
ное особой атмосферой 
гордости и ответствен-
ности, собрало не только 
виновников торжества – юно-
шей и девушек, достигших 
совершеннолетия, но и по-
четных гостей, подчеркнув-
ших важность момента. Среди 
них были: первый замести-
тель главы администрации 
Кизилюртовского района Ба-
тал Газимагомедов, врио на-
чальника отдела по вопросам 
иммиграции ОВМ МО МВД 
России «Кизилюртовский» Са-

кинат Беркиханова, инспек-
тор ОВМ Зульфия Ахмедха-
нова, а также представители 
отдела физической культуры, 
спорта, молодежной полити-
ки и туризма.
В своем обращении к моло-
дежи Батал Газимагомедов 
подчеркнул, что получение 
паспорта – это не просто фор-
мальность, а начало нового 
этапа в жизни, этапа осознан-

ного гражданства. Он отме-
тил, что каждый из присут-
ствующих теперь является 
полноправным членом об-
щества, которому предстоит 
внести свой вклад в развитие 
родного района и республики.
Для многих из ребят это был 
волнующий момент. В их ру-
ках оказался документ, кото-
рый открывает двери к обра-
зованию, трудоустройству, 

участию в выборах и дру-
гим важным аспектам жиз-
ни гражданина.
Организаторами меропри-
ятия выступили началь-
ник отдела культуры, фи-
зической культуры, спорта, 
туризма и молодежной 
политики Магомедрасул Аб-
дулахидов и специалист от-
дела Меседу Магомедова. 

Амина Татаева

 d 31 июля в администра-
ции Кизилюртовского 
района состоялось важное 
совещание, посвященное 
вопросам адаптации и 
поддержки военнослужа-
щих, вернувшихся из зоны 
специальной военной 
операции.   

Глава района Рустам Та-
тарханов провел встречу 
с социальным координа-
тором фонда «Защитники 
Отечества» Мадиной Гайр-
беговой, обсудив ключевые 
направления работы по ин-
теграции героев в мирную 
жизнь.
В конструктивном диало-
ге приняли участие  также 
заместители главы адми-
нистрации района Адиль 
Аджаматов и Ислам Маго-
медов.
Основной фокус встречи был 
направлен на разработку и 
реализацию комплексных 
мер поддержки и реабилита-
ции для военнослужащих, а 
также на поиск наиболее эф-
фективных путей их успеш-
ной интеграции в обще-
ственную жизнь района.

Рустам Татарханов, откры-
вая обсуждение, особо от-
метил исключительную 
важность создания макси-
мально комфортных и бла-
гоприятных условий для 
тех, кто с честью выполнил 
свой воинский долг, а также 
для их семей, которые так-

же несут на себе значитель-
ную нагрузку.
В ходе оживленной дискус-
сии было принято страте-
гически важное решение о 
создании специальных ко-
миссий при администрации 
Кизилюртовского района. 
Эти комиссии станут клю-

чевым инструментом в ра-
боте по адаптации участни-
ков специальной военной 
операции. Их задача – раз-
работка и реализация це-
левых программ, направ-
ленных на всестороннюю 
поддержку, включая психо-
логическую, социальную и 

Забота о Героях: поддержка участников СВО
профессиональную реаби-
литацию. 
Кроме того, комиссии будут 
осуществлять координацию 
деятельности всех заинте-
ресованных структур и ве-
домств, обеспечивая сла-
женность и эффективность 
оказываемой помощи.
В завершение встречи Ру-
стам Татарханов обратился 
к присутствующим с призы-
вом к консолидации усилий 
и активному участию в ре-
ализации предложенных 
инициатив. Глава района 
подчеркнул, что только со-
вместная, слаженная рабо-
та позволит обеспечить до-
стойную жизнь для тех, кто 
вернулся с передовой и ну-
ждается в нашей поддержке 
и признании.
Эта встреча является важ-
ным шагом на пути к соз-
данию в Кизилюртовском 
районе системы комплекс-
ной поддержки ветера-
нов специальной военной 
операции, демонстрируя 
приверженность руковод-
ства района заботе о своих 
героях.

Амина Татаева



Все номера газеты
на официальном сайте 

mr-kizilyurt.ru2  Общественно-политическая газета
Кизилюртовского района

№ 28 (509) 1 августа 2025 года

Предварительный отбор кандидатов
 d Военный комиссариат 

городского округа город 
Кизилюрт, Кизилюртов-
ского и Кумторкалинского 
муниципальных районов  РД 
включительно до 28 августа  
2025 года проводит работу 
по предварительному от-
бору кандидатов из числа 
гражданской молодежи 
для обучения кур сантами в 
военных образовательных 
организациях высшего 
образования Сухопутных 
войск РФ.

Для многих из юношей сей-
час наступает момент перво-
го, по-настоящему серьезно-
го самостоятельного выбора 
дальнейшего жизненного пути. 
Мы живем в очень бурное вре-
мя: стремительно развиваются 
технологии, становится обы-
денным то, что еще недавно 
казалось лишь мечтой. Так же 
и в профессиональной сфере: 
профессии, несколько лет на-
зад считавшиеся востребован-
ными и престижными, сегодня 
отошли либо на второй план, 
либо настолько перенасыще-
ны специалистами, что только 
единицы из них способны до-
стойно реализоваться.
Среди многих возможных и 
доступных профессий есть та, 
которая во все времена была 
и будет достойной и востре-
бованной в нашей стране. Это 
профессия защитника Родины.
В настоящее время Министер-
ство Обороны ведет планомер-
ную работу по укреплению ав-
торитета Российской армии.
Выбор профессии – один из 
ответственных этапов в жиз-
ни каждого человека, поэтому 
так важно сделать правильный 

выбор: найти то единственное 
дело, которое приносило бы 
наибольшее удовлетворение 
человеку, и в котором он пол-
ностью раскрыл себя.
Выбирая вуз МО РФ для полу-
чения высшего образования, 
граждане выбирают широкие 
возможности для самореализа-
ции, достойный уровень жизни, 
высокий социальный статус. 
Вместе с тем, они  выбирают 
профессию офицера, а офицер-
ский корпус — главный стер-
жень Вооруженных Сил России.
Нравственные качества, ум-
ственные и физические способ-
ности, которые приобретают во 
время учебы, позволят юношам 
стать ценным специалистом в 
своем деле и занять достойное 
место в обществе. Уровень по-
пулярности профессии офице-
ра за последние годы вырос, в 
том числе в связи с существен-
ным усилием материальных и 
социальных стимулов прохож-
дения военной службы в целом. 
Студенты вузов находятся на 
полном государственном обе-
спечении. Курсанты первых 
и вторых курсов проживают в 
казарме. В начале второго кур-
са с ними заключают контракт 
о прохождении военной служ-
бы на время обучения и пять 
лет службы после окончания 
учебного заведения. Курсанты 
3-5 курсов проживают в обще-
житии и находятся вне распо-
ложения учебного заведения 
после занятий по расписанию 
и обязательных часов самосто-
ятельной подготовки.
По окончании военного заве-
дения им присваивается зва-
ние лейтенанта, они получают 
диплом об окончании вуза по 
соответствующей специаль-
ности и направляются для 

прохождения дальнейшей 
службы по распределению.
После окончания военного ин-
ститута офицеру гарантируется 
работа и служба по полученной 
специальности, ежемесячное 
денежное довольствие с учетом 
региональных коэффициентов, 
а также дополнительные де-
нежные выплаты. Возможность 
служебного роста, льготы и пре-
имущества, установленные для 
офицерского состава ВС РФ, а 
также в будущем бесплатное 
жилье помогут ему решить со-
циальные проблемы.
Конкретный размер денеж-
ного довольствия зависит от 
следующих факторов:
— присвоенного воинского 
звания
— выслуги лет
— сложности выполняемых 
задач
— занимаемой должности
— уровня физической под-
готовки
— работы с секретными све-
дениями
— присвоенной квалифика-
ционной категории
— наличии ученой степени 
звания
— места прохождения воен-
ной службы.
Ниже прилагается список 
вузов Сухопутных войск РФ:
Московское высшее общево-
йсковое командное учили-
ще, Казанское высшее танко-
вое училище, Михайловская 
военная артиллерийская ака-
демия, Саратовское высшее 
артиллерийское училище, Но-
восибирское высшее военное 
командное училище, Дальне-
восточное высшее общевой-
сковое командное училище и 
Донецкое высшее общевойско-
вое командное училище.

Для поступления в вуз не-
обходимо обладать средним 
общим образованием (атте-
стат), достичь возраста 17 лет 
и иметь хорошее здоровье.
Дополнительно понадобятся 
результаты ЕГЭ, а также, в за-
висимости от условий вуза и 
направления обучения, могут 
быть нужны индивидуальные 
достижения, документы о льго-
тах и целевое обучение.
Основные требования к абиту-
риентам:
Возраст: Достижение 17 лет.
Образование: Аттестат о сред-
нем общем образовании или 
диплом о среднем профессио-
нальном образовании.
Здоровье: Наличие справки о 
здоровье (медицинская справ-
ка 086/у).
Необходимые документы:
Заявление о приеме в вуз.
Паспорт или другой документ, 
удостоверяющий личность.
Документ о предыдущем обра-
зовании (аттестат, диплом).
Результаты ЕГЭ (если они есть).
Согласие на обработку персо-
нальных данных.
Фотографии.
Медицинская справка 086/у.
Документы, подтверждающие 
индивидуальные достижения.
Документы, подтверждающие 
льготы или особые права (на-
пример, справка об инвалидно-
сти, о статусе ребенка-сироты).
За дополнительной информа-
цией обращаться в военный 
комиссариат, в отделение (под-
готовки и призыва граждан 
на военную службу) по адресу: 
г.Кизилюрт, улица Г-Цадасы, 
79 «а» ( обеденный перерыв с 
13:00 до 13:45);
суббота, воскресенье — вы-
ходной.

Соб. инф.

 d 25-26 июля в Кабарди-
но-Балкарской Республике  
состоялся IX – й Междуна-
родный фестиваль «АЛ-
ТЫН КОЛ», посвященный 
декоративно-прикладному 
искусству, культуре и исто-
рии карачаево-балкарского 
народа на берегу знамени-
того глубоководного озёра 
ЦИРИК КЁЛ – Голубые 
Озёра.  

Цель фестиваля – сохранение 
материального и духовного 
культурного наследия  России 
и традиционной культуры 
народов Северного Кавказа, 
укрепление интернациональ-
ных отношений между наро-
дами Российской Федерации  
в сфере культуры, истории, 
традиций.
Инициатором и учредителем 
проекта «АЛТЫН КОЛ» высту-
пил фонд помощи сохране-
нию памятников истории и 
культуры «Сто шагов к Кай-
сыну», совместно с местной 
администрацией Черекско-
го муниципального района 
Кабардино-Балкарской Ре-
спублики.
В рамках фестиваля в городе 
Нальчик прошла междуна-
родная конференция (кру-
глый стол), посвященная 
взаимовлиянию культур и 

традиций народов России. С 
докладами выступили веду-
щие специалисты:
• Т.Ш. Биттирова – доктор фи-

лологических наук, ведущий 
научный сотрудник сектора 
карачаево-балкарской лите-
ратуры КБИГИ, заслуженный 

деятель науки КБР и КЧР.
• Е.С. Кривецкая – замести-
тель директора Государствен-
ного бюджетного учреждения 

 d В рамках республикан-
ской программы «Мой 
Дагестан — Мои дороги», в 
Кизилюртовском районе 
активно ведутся работы 
по благоустройству улиц.

Так, в населенных пунктах 
Султанянгиюрт и Нечаев-
ка, с привлечением специ-
ализированной техники, в 
частности тяжелого грейде-
ра, проведено выравнивание 
дорожного покрытия. Затем 
была выполнена подсыпка 
песчано-гравийной смесью 
и последующая укладка ас-
фальтобетонного покрытия. 
Грейдер прошел по двум ули-
цам – А. Кадырова с протя-
женностью  (300 метров) и 
Дахадаева (730 метров), мак-
симально выровняв их про-
езжую часть. 
Дорожные работы осущест-
вляет субподрядчик ООО 
«Прогресс» в соответствии 
с установленным графиком 
и по обращениям глав по-
селений.

Патимат Хабибова

Ремонт улиц

Международный фестиваль «Алтын-кол»: 
взаимодействие культур и укрепление единства

культуры Ставропольского 
края «Государственный му-
зей-заповедник М.Ю. Лермон-
това».
• С.С. Таикешева – председа-
тель международного центра 
«Казах тили» в РФ, вице-пре-
зидент Республиканского об-
щественного объединения 
«Казак аналары дастурге 
жол» («Казахские женщины 
– дорога к традициям»).
• Б.А. Аджаматов – исследо-
ватель-историк, член Союза 
писателей России, автор и со-
ставитель 46 книг.
• С.А. Мусукаева – Заслужен-
ный работник культуры КБР, 
Отличник культуры Кыргыз-
стана, поэт, переводчик, жур-
налист.
• З.М. Эзиева – член Между-
народной ассоциации Союза 
дизайнеров, исследователь.
На торжественном меро-
приятии также  выступили 
депутаты Парламента КБР, 
общественные деятели, пред-
ставители научной и творче-
ской интеллигенции.
Все выступающие были еди-
ны в мнении о том, что по-
добные мероприятия спо-
собствуют укреплению 
дружбы между народами, 
укреплению обществен-
но-политической стабиль-
ности и развитию.

Амина Татаева e ФОТО АВТОРА



Все номера газеты
на официальном сайте 

mr-kizilyurt.ru 3 Общественно-политическая газета
Кизилюртовского района

№ 28 (509) 1 августа 2025 года

Проверив соответствие по-
рядка выдвижения избира-
тельным объединением Ки-
зилюртовским районным 
комитетом ДРО ПП «КОМ-
МУНИСТИЧЕСКАЯ ПАР-
ТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕ-
РАЦИИ».
списка кандидатов в депу-
таты Собрания депутатов 
муниципального образо-
вания сельское поселение 
« село Кульзеб» Кизилюр-
товского района Республи-
ки Дагестан седьмого со-
зыва требованиям Закона 
Дагестан «О муниципаль-
ных выборах в Республике 
Дагестан» и необходимые 
для регистрации кандидата 

документы, в соответствии 
с частью 1 статьи 44 выше-
указанного Закона избира-
тельная комиссия
РЕШИЛА:
1. Зарегистрировать спи-
сок кандидатов в депутаты 
представительного органа 
Собрания депутатов муни-
ципального образования 
сельское поселение «село 
Кульзеб» Кизилюртовско-
го райойа Республики Да-
гестан седьмого созыва в 
количестве 2 человек, в со-
ответствии с уставом муни-
ципального образования)
1. Аричева Махмуда Ариче-
вича.
2. Магомаеву Марьям Наси-

ритиновну.
Выдвинутые избиратель-
ным объединением, Ки-
зилюртовским районным 
комитетом ДРО ПП « КОММ-
НИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 
22.07 2025 г. в 15 часов 15 
минут.
2. Выдать зарегистрирован-
ным кандидатам удостове-
рения о регистрации уста-
новленного образца.
3. Опубликовать настоящее 
решение в газете «Вестник» 
Кизилюртовского района».

Председатель комиссии 
Абидова П.К.

Секретарь комиссии 
Абдулаева Х.Х.

 d Как мы уже сообщали, по 
поручению главы Кизилюр-
товского района Рустама 
Татарханова,  населенные 
пункты Султанянгиюрт 
и Нечаевка стали участ-
никами республиканской 
программы «Мой Дагестан 
— Мои дороги».  

В рамках этой инициативы, 
направленной на улучше-
ние транспортной инфра-
структуры региона, были 
проведены масштабные ра-
боты по благоустройству 
улиц. 
Мы рады сообщить о пол-
ном завершении одного из 
ключевых этапов – укладке 
асфальтобетонного покры-
тия на улицах А. Кадырова 
и Дахадаева.
Ранее на этих улицах были 
проведены подготовитель-
ные работы, включающие 
засыпку и грейдирование. 
Эти мероприятия позволи-
ли выровнять основание 
будущей дороги, устранить 
существующие дефекты и 

подготовить поверхность к 
финальному покрытию.
В процессе работ была за-
действована современная 
спецтехника, включая ас-
фальтоукладчик, автогрей-
дер и дорожные катки. 
Новое асфальтобетонное 
покрытие призвано зна-
чительно улучшить каче-
ство дорожного полотна в 
Султанянгиюрте и Неча-
евке. Устранение ям и не-
ровностей не только повы-
сит комфорт передвижения 
для жителей и гостей насе-
ленных пунктов, но и, что 
немаловажно, повысит без-
опасность дорожного дви-
жения. 
Реализация программы 
«Мой Дагестан — Мои до-
роги» продолжает преоб-
ражать населенные пункты 
республики, делая их более 
благоустроенными и ком-
фортными для жизни. За-
вершение работ на улицах 
А. Кадырова и Дахадаева – 
это еще один шаг к дости-
жению этой важной цели.

Патимат Хабибова

Новые дороги

 d 22 июля в администра-
ции села Кульзеб прошла 
рабочая встреча, посвя-
щенная актуальным про-
блемам водоснабжения и 
перебоям с электроэнер-
гией.  

В обсуждении приняли уча-
стие исполняющий обязан-
ности главы села Руслан 
Нажмудинов, генеральный 
директор ООО «Родник» Ра-
мазан Курбанов, депутаты 
сельского поселения и ак-
тивисты села.
В ходе обсуждения участ-
ники встречи приняли ре-
шение реализовать техни-
ческие меры по улучшению 
водоснабжения. В частно-
сти, планируется строитель-
ство обходного водопровода, 
чтобы исключить несанкци-
онированный полив огоро-
дов и улучшить подачу воды 
в дома жителей. Также  не-
обходима замена 3500 ме-
тров водопроводных труб, 
что позволит частично ре-
шить проблему нестабиль-
ной подачи воды в населён-
ном пункте.
Для решения проблем с элек-
троснабжением участники 
встречи договорились о со-
вместных действиях. Бла-

годаря поддержке депутат-
ского корпуса и содействию 
меценатов планируется за-
мена трансформаторов с 250 
кВ на более мощные — 600 
кВ. Это должно обеспечить 
более стабильную подачу 
электроэнергии.
Руслан Нажмудинов подчер-
кнул важность координа-
ции усилий между органами 
местной власти, коммуналь-
ными службами и жителя-
ми села: «Проблемы водо- и 
электроснабжения требуют 
системного подхода. Адми-
нистрация села продолжит 
предпринимать все необ-
ходимые шаги для улучше-
ния условий жизни наших 
граждан. Мы рассчитыва-
ем на совместную работу и 
поддержку со стороны об-
щественности».
Принятые на встрече реше-
ния являются важным ша-
гом на пути к достижению 
этих целей. Дальнейшая ра-
бота по реализации наме-
ченных планов позволит 
обеспечить жителей села 
надежным водоснабжением 
и стабильным электроснаб-
жением, что является фун-
даментом для комфортной и 
благополучной жизни.

Жавзан Увайсова

Рабочая встреча РЕШЕНИЕ УИК № 0679 МО СП 
«село Кульзеб» Кизилюртовского 
района РД № 5 от 25.07.2025 года
О регистрации списка кандидатов в депутаты 
Собрания депутатов МО СП « село Кульзеб» 
Кизилюртовского района РД седьмого созыва

Проверив соответствие по-
рядка выдвижения изби-
рательным объединением 
Социалистичекой полити-
ческой партии « Справед-
ливая Россия - За правду» 
списка кандидатов в депу-
таты Собрания депутатов му-
ниципального образования 
сельское поселение « село 
Кульзеб» Кизилюртовского 
района Республики Дагестан 
седьмого созыв в соответ-
ствии с уставом муници-
пального образования тре-
бованиям Закона Дагестан 
«О муниципальных выборах 

в Республике Дагестан» и 
вышеуказанного Закона из-
бирательная комиссия
РЕШИЛА:
1. Зарегистрировать спи-
сок кандидатов в депутаты 
представительного органа 
Собрания депутатов муни-
ципального образования 
сельское поселение «село 
Кульзеб» Кизилюртовского 
района Республики Дагестан 
седьмого созыва в количе-
стве 1 человека:
Аричева Гастрата Ариче-
вича, выдвинутый изби-
рательным объединением 

Кизилюртовским районым 
местным отделением Соци-
алистической политической 
партии «Справедливая Рос-
сия - За правду» 26.07 2025 г. 
в 15 часов 20 минут.
2. Выдать зарегистрирован-
ным кандидатам удостове-
рение о регистрации уста-
новленного образца.
3. Опубликовать настоящее 
решение в газете «Вестник» 
Кизилюртовского района».

Председатель комиссии 
Абидова П.К.

Секретарь комиссии 
Абдулаева Х.Х.

РЕШЕНИЕ УИК № 0679 МО СП 
«село Кульзеб» Кизилюртовского 
района РД № 6 от 26.07.2025 года
О регистрации кандидатов в депутаты 
Собрания депутатов МО СП « село Кульзеб» 
Кизилюртовского района РД седьмого созыва

Проверив соответствие по-
рядка выдвижения канди-
дата в депутаты местно-
го самоуправления МО СП 
«село Кульзеб» Кизилюр-
товского района Республи-
ки Дагестан седьмого со-
зыва
Алиева Магомеда Шапие-
вича требованиям Закона 
Республики Дагестан «О му-
ниципальных выборах в Ре-
спублике Дагестан» и необ-
ходимые для регистрации 
кандидата документы.

Документы, представлен-
ные для регистрации, соот-
ветсвуют требованиям ста-
тьи 44 Закона Дагестана «О 
муниципальных выборах в 
Республике Дагестан».
2 соответствии с частью 1 
статьи 44 вышеуказанно-
го Закона избирательная 
комиссия установила сле-
дующее :
Решила:
1. Зарегистрировать кан-
дидата в депутаты - Алие-
ва Магомеда Шапиевича,  

03.07.58 г. р., Край Кам-
чатский, г. Петропавловск 
Камчатский, ул. Ленинград-
ская, д. 39, кв. 3, пенсионер.
2. Выдать Алиеву Магомеду 
Шапиевичу  удостоверение 
о регистрации установлен-
ного образца.
3. Опубликовать настоящее 
решение в газете « Вест-
ник» Кизилюртовского рай-
она».

Председатель комиссии 
Абидова П.К.

Секретарь комиссии 
Абдулаева Х.Х.

РЕШЕНИЕ УИК № 0679 МО СП 
«село Кульзеб» Кизилюртовского 
района РД № 7 от 26.07.2025 года
О регистрации Алиева Магомеда Шапиевича,
кандидата в депутаты местного 
самоуправления МО СП « село Кульзеб» 
Кизилюртовского района РД седьмого созыва 



Все номера газеты
на официальном сайте 

mr-kizilyurt.ru4  Общественно-политическая газета
Кизилюртовского района

№ 28 (509) 1 августа 2025 года

Проверив соответствие порядка выдви-
жения кандидата в депутаты Собрания-
депутатов МО СП «село Нижний Чирюрт» 
Кумаева Камала Мурадовича, требовани-
ям Закона Дагестан «О муниципальных 
выборах в Республике Дагестан» и необ-
ходимые для регистрации кандидата до-
кументы, избирательная комиссия уста-
новила следующее.
Порядок выдвижения кандидата в де-
путатыСобрания депутатов МО СП «село 

Нижний Чирюрт», порядок сбора под-
писей и оформление подписных листов, 
документы, представленные для реги-
страции, соответствуют требованиям 
статьей 43, 44 Закона РД «О муниципаль-
ных выборах в республике Дагестан».
Кандидатом в депутаты Собрания депута-
тов МО СП «село Нижний Чирюрт»
Кумаев Камал Мурадович
В соответствии со статьей 44 Закона Ре-
спублики Дагестан «О муниципальных 

выборах в республике Дагестан», изби-
рательная комиссия
РЕШИЛА:
1. Зарегистрировать кандидата в де-
путаты Кумаева Камала Мурадовича, 
2. Выдвинувшего свою кандидатуру в де-
путаты Собрания депутатов МО СП «село 
Нижний Чирюрт» 01.07.2025г. в 14:56.
3. Выдать КумаевуКамалуМурадовичу
удостоверение о регистрации установ-
ленного образца.

4. Опубликовать настоящее решение в га-
зету «Вестник Кизилюртовского района». 
5. Контроль за выполнением настояще-
го решения возложить на заместителя 
председателя Дарбишева И.С.
3. Опубликовать настоящее решение в га-
зете «Вестник Кизилюртовского района».  

Председатель комиссии 
Д.А. Булатова

Секретарь комиссии
У.Д. Давлетмурзаева

РЕШЕНИЕ УИК № 0684 МО СП «село Нижний Чирюрт» 
Кизилюртовского района РД № 1 от 04.07.2025 года
О регистрации Кумаева Камала Мурадовича -
кандидата в депутаты Собрания депутатов МО СП «село Нижний Чирюрт»

Проверив соответствие порядка выдви-
жения кандидата в депутаты Собрания 
депутатов МО СП «село Нижний Чирюрт» 
Умарова Магомедкамиля Салимсултано-
вича, требованиям Закона Дагестан «О 
муниципальных выборах в Республике 
Дагестан» и необходимые для регистра-
ции кандидата документы, избиратель-
ная комиссия установила следующее:
Порядок выдвижения кандидата в 
депутатыСобрания депутатов МО СП 

«село Нижний Чирюрт», порядок сбо-
ра подписей и оформление подписных 
листов, документы, представленные для 
регистрации, соответствуют требовани-
ям статьей 43, 44 Закона Республики Да-
гестан «О муниципальных выборах в ре-
спублике Дагестан».
Кандидатом в депутатыСобрания депута-
тов МО СП «село Нижний Чирюрт» Ума-
ров Магомедкамиль Салимсултанович.
В соответствии со статьей 44 Закона Ре-

спублики Дагестан «О муниципальных 
выборах в республике Дагестан», изби-
рательная комиссия
РЕШИЛА:
1.Зарегистрировать кандидата в депу-
таты - Умаров Магомедкамиль Салим-
султанович.
2.Выдвинувшего свою кандидатуру в де-
путатыСобрания депутатов МО СП «село 
Нижний  Чирюрт» 02.07.2025г. в 10:59.
3. Выдать_Умарову Магомедкамилю Са-

лимсултановичу удостоверение о реги-
страции установленного образца.
3. Опубликовать настоящее решение в га-
зете «Вестник Кизилюртовского района»
4. Контроль за выполнением настояще-
го решения возложить на заместителя 
председателя Дарбишева И.С.

Председатель комиссии 
Д.А. Булатова

Секретарь комиссии
У.Д. Давлетмурзаева

РЕШЕНИЕ УИК № 0684 МО СП «село Нижний Чирюрт» 
Кизилюртовского района РД № 2 от 05.07.2025 года
О регистрации Умаров Магомедкамиль Салимсултанович
кандидата в депутаты Собрания депутатов МО СП «село Нижний Чирюрт»

Проверив соответствие порядка выдви-
жения кандидата в депутаты Собрания-
депутатов МО СП «село Нижний Чирюрт» 
Белетханова Шамиля Махачевича требо-
ваниям Закона Дагестан «О муниципаль-
ных выборах в Республике Дагестан» и 
необходимые для регистрации кандида-
та документы, избирательная комиссия 
установила следующее:
Порядок выдвижения кандидата в 
депутатыСобрания депутатов МО СП 

«село Нижний Чирюрт», порядок сбо-
ра подписей и оформление подписных 
листов, документы, представленные для 
регистрации, соответствуют требовани-
ям статьей 43, 44 Закона Республики Да-
гестан «О муниципальных выборах в ре-
спублике Дагестан»
Кандидата в депутатыСобрания депута-
тов МО СП «село Нижний Чирюрт» -
Белетханов Шамиль Махачевич
В соответствии со статьей 44 Закона 

Республики Дагестан «О муниципаль-
ных выборах в республике Дагестан», 
избирательная комиссия
РЕШИЛА:
1. Зарегистрировать кандидата в депу-
таты Белетханова Шамиля Махачевича
2. Выдвинувшего свою кандидатуру в де-
путаты Собрания депутатов МО СП «село 
Нижний Чирюрт» 11.07.2025г.  в 10:00.
3. Выдать Белетханову Шамилю Маха-
чевичу удостоверение о регистрации 

установленного образца.
4. Опубликовать настоящее решение 
в газете «Вестник Кизилюртовского 
района».
5. Контроль за выполнением настояще-
го решения возложить на заместителя 
председателя Дарбишева И.С.

Председатель комиссии 
Д.А. Булатова

Секретарь комиссии
У.Д. Давлетмурзаева

РЕШЕНИЕ УИК № 0684 МО СП «село Нижний Чирюрт» 
Кизилюртовского района РД № 3 от 14.07.2025 года
О регистрации Белетханов Шамиль Махачевич
кандидата в депутаты Собрания депутатов МО СП «село Нижний Чирюрт»

Проверив соответствие порядка вы-
движения кандидата в депутаты Со-
браниядепутатов МО СП «село Нижний 
Чирюрт»
Юнусова Пахрулы Ушуевича требовани-
ям Закона Дагестан «О муниципальных 
выборах в Республике Дагестан» и необ-
ходимые для регистрации кандидата 
документы, избирательная комиссия 
установила следующее:
Порядок выдвижения кандидата в де-

путатыСобрания депутатов МО СП «село 
Нижний Чирюрт»,  порядок сбора под-
писей и оформление подписных листов, 
документы, представленные для реги-
страции, соответствуют требованиям 
статьей 43, 44 Закона Республики Даге-
стан «О муниципальных выборах в ре-
спублике Дагестан».
Кандидата в депутатыСобрания депу-
татов МО СП «село Нижний Чирюрт» -
Юнусов Пахрула Ушуевич

В соответствии со статьей 44 Закона Ре-
спублики Дагестан«О муниципальных 
выборах в республике Дагестан», изби-
рательная комиссия
РЕШИЛА:
1. Зарегистрировать кандидата в депу-
таты: Юнусова Пахрулу Ушуевича
2. Выдвинувшего свою кандидатуру в де-
путатыСобрания депутатов МО СП «село 
Нижний Чирюрт» 14.07.2025г. в 15:30.
3. Выдать Юнусову ПахрулеУшуевичу 

удостоверение о регистрации установ-
ленного образца.
4. Опубликовать настоящеерешениев га-
зете «Вестник Кизилюртовского района».
5. Контроль за выполнением настояще-
го решения возложить на заместителя 
председателя Дарбишева И.С.

Председатель комиссии 
Д.А. Булатова

Секретарь комиссии
У.Д. Давлетмурзаева

РЕШЕНИЕ УИК № 0684 МО СП «село Нижний Чирюрт» 
Кизилюртовского района РД № 4 от 17.07.2025 года
О регистрации Юнусова Пахрулы Ушуевича - 
кандидата в депутаты Собрания депутатов МО СП «село Нижний Чирюрт»

Проверив соответствие порядка вы-
движения кандидата в депутаты Со-
браниядепутатов МО СП «село Ниж-
ний Чирюрт» Булатова Магомеда 
Камиловича требованиям Закона 
Дагестан «О муниципальных выбо-
рах в Республике Дагестан» и необ-

ходимые для регистрации кандидата 
документы, избирательная комиссия 
установила следующее:
Порядок выдвижения кандидата в 
депутатыСобрания депутатов МО СП 
«село Нижний Чирюрт», порядок сбо-
ра подписей и оформление подпис-

ных листов, документы, представлен-
ные для регистрации, соответствуют 
требованиям статьей 43, 44 Закона 
Республики Дагестан «О муниципаль-
ных выборах в республике Дагестан».
Кандидатом в депутаты Собрания 
депутатов МО СП «село Нижний 

Чирюрт» - Булатов Магомед Ками-
лович.
В соответствии со статьей 44 Закона 
Республики Дагестан«О муниципаль-
ных выборах в республике Дагестан», 
избирательная комиссия.

РЕШЕНИЕ УИК № 0684 МО СП «село Нижний Чирюрт» 
Кизилюртовского района РД № 5 от 17.07.2025 года
О регистрации Булатова Магомеда Камиловича - 
кандидата в депутаты Собрания депутатов МО СП «село Нижний Чирюрт»

(Окончание на 5 стр.)



Все номера газеты
на официальном сайте 

mr-kizilyurt.ru 5 Общественно-политическая газета
Кизилюртовского района

№ 28 (509) 1 августа 2025 года

 e ВСЕ ФОТО МАГОМЕДА МАГОМЕДОВА

РЕШИЛА:
1.Зарегистрировать кандидата в де-
путаты:Булатова Магомеда Камило-
вича

2.Выдвинувшего свою кандидатуру в 
депутатыСобрания депутатов МО СП 
«село Нижний Чирюрт» 14.07.2025г. 
в 16ч.00.
3. Выдать Булатову Магомеду Ками-
ловичу удостоверение о регистра-

ции установленного образца.
3. Опубликовать настоящеерешени-
ев газете «Вестник Кизилюртовско-
го района».
4. Контроль за выполнением на-
стоящего решения возложить на 

заместителя председателя Дарби-
шева И.С.

Председатель комиссии 
Д.А. Булатова

Секретарь комиссии
У.Д. Давлетмурзаева

О регистрации Булатова Магомеда Камиловича - 
кандидата в депутаты Собрания депутатов МО СП «село Нижний Чирюрт»
(Окончание. Начало на 4 стр.)

Проверив соответствие порядка вы-
движения кандидата в депутаты Со-
брания депутатов МО СП «село Ниж-
ний Чирюрт» Батырмурзаева Арсена 
Магомедовича требованиям Закона 
Дагестан «О муниципальных выборах 
в Республике Дагестан» и необходимые 
для регистрации кандидата докумен-
ты, избирательная комиссия устано-
вила следующее:
Порядок выдвижения кандидата в 
депутатыСобрания депутатов МО СП 

«село Нижний Чирюрт», порядок сбо-
ра подписей и оформление подписных 
листов, документы, представленные 
для регистрации, соответствуют тре-
бованиям статьей 43, 44 Закона Респу-
блики Дагестан «О муниципальных вы-
борах в республике Дагестан».
Кандидатом в депутатыСобрания де-
путатов МО СП «село Нижний Чирюрт» 
Батырмурзаев Арсен Магомедович
В соответствии со статьей 44 Закона 
Республики Дагестан«О муниципаль-

ных выборах в республике Дагестан», 
избирательная комиссия
РЕШИЛА:
1.Зарегистрировать кандидата в де-
путаты:Батырмурзаева Арсена Маго-
медовича 
2.Выдвинувшего свою кандидатуру в 
депутатыСобрания депутатов МО СП 
«село Нижний Чирюрт» 16.07.2025г. 
в 15ч.45.
3. Выдать Батырмурзаеву Арсену Ма-
гомедовичу удостоверение о регистра-

ции установленного образца.
4. Опубликовать настоящеерешени-
ев газете «Вестник Кизилюртовско-
го района».
5. Контроль за выполнением насто-
ящего решения возложить на заме-
стителя 
председателя Дарбишева И.С.

Председатель комиссии 
Д.А. Булатова

Секретарь комиссии
У.Д. Давлетмурзаева

РЕШЕНИЕ УИК № 0684 МО СП «село Нижний Чирюрт» 
Кизилюртовского района РД № 6 от 19.07.2025 года
О регистрации Батырмурзаева Арсена Магомедовича - 
кандидата в депутаты Собрания депутатов МО СП «село Нижний Чирюрт»

РЕШЕНИЕ УИК № 0684 МО СП «Село Нижний Чирюрт» 
Кизилюртовского района РД № 8 от 24.07.2025 года
О регистрации кандидатов в депутаты Собрания депутатов муниципального 
образования сельское поселение «село Нижний Чирюрт» Кизилюртовского 
района Республики Дагестан седьмого созыва
Проверив соответствие порядка 
выдвижения избирательным объ-
единением Политическая партия 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОС-
СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» списка кан-
дидатов в депутаты Собрания депу-
татов муниципального образования 
сельское поселение «село Нижний 
Чирюрт»» Кизилюртовского района 
Республики Дагестан седьмого со-
зыва, требованиям Закона Дагестан 

«О муниципальных выборах в РД» и 
необходимые для регистрации кан-
дидата документы, в соответствии с 
частью 1 статьи 44 вышеуказанного 
Закона избирательная комиссия 
РЕШИЛА:
1. Зарегистрировать список канди-
датов в депутаты представительного 
органа Собрания депутатов муници-
пального образования сельское по-
селение «село Нижний Чирюрт» Ки-

зилюртовского района Республики 
Дагестан седьмого созыва в количе-
стве 2 человек, выдвинутых избира-
тельным объединением, Политиче-
ская партия «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»  
21.07 2025 г. в 16.часов 30 минут 
- Амиров Илья Амирович
- Сурхаев Магомедхабиб Джабраи-
лович.
2. Выдать зарегистрированным кан-

дидатам удостоверение о регистра-
ции установленного образца.
3. Опубликовать настоящее решение 
в газете «Вестник Кизилюртовского 
района».  

Председатель комиссии 
Булатова Д.А.

Секретарь комиссии 
Давлетмурзаева У.Д.

Проверив соответствие порядка вы-
движения избирательным объедине-
нием УИК № 0689 МО СП «сельсовет 
Стальский» кандидата в депутаты МО 
СП «сельсовет Стальский» Магомедо-
ва Аслама Ибрагимовича требовани-
ям Закона Дагестан «О муниципаль-
ных выборах в Республике Дагестан»» 
и необходимые для регистрации кан-

дидата документы, собрание депута-
тов МО СП «сельсовет Стальский» Ки-
зилюртовского района.
Документы, представленные для ре-
гистрации, соответсвуют требовани-
ям статей 43,44 Закона Дагестана «О 
муниципальных выборах в Респу-
блика Дагестан».
В соответствии с частью 1 статьи 

44 вышеуказанного Закона избира-
тельная комиссия
РЕШИЛА:
1. Зарегистрировать кандидата в депу-
таты Магомедова Аслама Ибрагимовича
30.09.1968 г., с. Стальское, ул., Дахадаева, 
34, временно не работает, выдвинуто-
го избирательным объединением - са-
мовыдвиженец.

1. Выдать Магомедову Асламу Ибрагимо-
вичу удостоверение о регистрации уста-
новленного образца.
3. Опубликовать настоящее решение в га-
зете «Вестник Кизилюртовского района».

Председатель комиссии 
Ибрагимова А.А.

Секретарь комиссии 
Мирзаева У.А.

РЕШЕНИЕ УИК № 0689 МО СП «сельсовет Стальский» 
Кизилюртовского района РД № 10 от 24.07.2025 года
О регистрации Магомедова Аслама Ибрагимовича, кандидата 
в депутаты МО СП «сельсовет Стальское» Кизилюртовского района 

РЕШЕНИЕ УИК № 0684 МО СП «село Нижний Чирюрт» 
Кизилюртовского района РД № 5 от 17.07.2025 года

О регистрации кандидатов в депутаты Собрания депутатов муниципального 
образования сельское поселение «село Нижний Чирюрт» Кизилюртовского 
района Республики Дагестан седьмого созыва
Проверив соответствие порядка вы-
движения избирательным объедине-
нием Всероссийская Политическая 
Партия «Единая Россия» списка кан-
дидатов в депутаты Собрания депу-
татов муниципального образования 
сельское поселение «село Нижний 
Чирюрт» Кизилюртовского района 
Республики Дагестан седьмого созыва

требованиям Закона Дагестан «О муни-
ципальных выборах в Республике Даге-
стан»» и необходимые для регистрации 
кандидата документы, в соответствии 
с частью 1 статьи 44 вышеуказанного 
Закона избирательная комиссия 
РЕШИЛА:
1. Зарегистрировать список кандидатов 
в депутаты представительного органа 

Собрания депутатов муниципального 
образования сельское поселение«село 
Нижний Чирюрт» Кизилюртовского рай-
она РД седьмого созыва в количестве 11 
человек, выдвинутый избирательным 
объединением, Всероссийской Полити-
ческой Партии «Единая Россия» (наиме-
нование избирательного объединения) 
11.07 2025 г. в 11.часов 42 минут (список 

прилагается, приложение на 1 лист).       
2. Выдать зарегистрированным кандида-
там удостоверение о регистрации уста-
новленного образца.                                                                                      
3. Опубликовать настоящее решение в га-
зете «Вестник Кизилюртовского района». 

Председатель комиссии 
Булатова Д.А.

Секретарь комиссии 
Давлетмурзаева У.Д.

РЕШЕНИЕ УИК № 0684 МО СП «Село Нижний Чирюрт» 
Кизилюртовского района РД № 7 от 21.07.2025 года



Все номера газеты
на официальном сайте 

mr-kizilyurt.ru6  Общественно-политическая газета
Кизилюртовского района

№ 28 (509) 1 августа 2025 года

Проверив соответствие порядка вы-
движения избирательным объеди-
нением
УИК № 0689 МО СП «сельсовет Сталь-
ский» кандидата в депутаты МО СП 
«сельсовет Стальский» Джафарова 
Яхя Гасанмагомедовича требованиям 
Закона Дагестан «О муниципальных 
выборах в Республике Дагестан»» и 
необходимые для регистрации кан-

дидата документы, собрание депу-
татов МО СП «сельсовет Стальский» 
Кизилюртовского района.
Документы, представленные для ре-
гистрации, соответствуют требовани-
ям статей 43,44 Закона Дагестана « О 
муниципальных выборах в Республи-
ка Дагестан».
В соответствии с частью 1 статьи 44 
вышеуказанного Закона избиратель-

ная комиссия
РЕШИЛА:
1. Зарегистрировать кандидата в де-
путаты Джафарова Яхя Гасанмагоме-
довича, с. Стальское, ул. Гунзибская, 
37, пенсионер
выдвинутого избирательным объеди-
нением - самовыдвиженец 24.07.25 г. 
в 17.00.
2. Выдать Джафарову Яхе удостове-

рение о регистрации установленно-
го образца.
3. Опубликовать настоящее решение 
в газете «Вестник Кизилюртовского 
района».

Председатель комиссии 
Ибрагимова А.А.

Секретарь комиссии 
Мирзаева У.А.

РЕШЕНИЕ УИК № 0689 МО СП «сельсовет Стальский» 
Кизилюртовского района РД № 12 от 24.07.2025 года
О регистрации Джафарова Яхя Гасанмагомедовича - кандидата в депутаты 
МО СП «сельсовет Стальское» Кизилюртовского района

кандидата в депутаты местного самоу-
правления сельского поселения «село 
Султанянгиюрт» Кизилюртовского 
района Республики Дагестан седьмо-
го созыва.
Проверив соответствие порядка выдви-
жения кандидата в депутаты местного са-
моуправления сельского поселения «село 

Султанянгиюрт» Кизилюртовского райо-
на Республики Дагестан седьмого созыва 
Абдулганиева Шамиля Абдулганиевича 
требованиям Закона Дагестан «О муни-
ципальных выборах в Республике Даге-
стан»» и необходимые для регистрации 
кандидата документы, в соответствии с 
частью 1 статьи 44 вышеуказанного За-

кона избирательная комиссия
РЕШИЛА:
1. Зарегистрировать кандидата в депу-
таты Абдулганиева Шамиля Абдулга-
ниевича 29.08.1985 г., г. Махачкала ул. 
Тимирязева, д. 23 кв. 64, заместитель ге-
нерального директора ООО «Экстра-Даг».
2. Выдать Абдулганиеву Шамилю Абдул-

ганиевичу удостоверение о регистрации 
установленного образца.
3. Опубликовать настоящее решение в га-
зете «Вестник» Кизилюртовского района.

Председатель комиссии 
Б.М. Муртазалиев

Секретарь комиссии 
А.М.Джаватханова

РЕШЕНИЕ УИК №0696 МО «село Султанянгиюрт» 
Кизилюртовского района РД № 5 от 22.07.2025 года
О регистрации Абдулганиева Шамиля Абдулганиевича

О регистрации списка кандидатов в депутаты местного самоуправления 
сельского поселения «село Султанянгиюрт» Кизилюртовского района 
Республики Дагестан седьмого созыва	
Проверив соответствие порядка вы-
движения избирательным объе-
динением  ДРО ПП «ЛДПР» списка 
кандидатов в депутаты местного са-
моуправления сельского поселения 
«село Султанянгиюрт» Кизилюртов-
ского района Республики Дагестан 
седьмого созыва требованиям Закона 
Дагестан «О муниципальных выборах 

в РД» и необходимые для регистрации 
кандидата документы, в соответствии 
с частью 1 статьи 44 вышеуказанного 
Закона избирательная комиссия
РЕШИЛА:
1. Зарегистрировать список кандида-
тов в депутаты представительного ор-
гана местного самоуправления сель-
ского поселения село Султанянгиюрт 

Кизилюртовского района Республики 
Дагестан седьмого созыва:
Абдулаева Магомеда Омарасхабовича
Акаеву Наиду Абакаровну
Мусакаеву Батули Магомедовну
выдвинутые избирательным объе-
динением, ДРО ПП «ЛДПР» 07 июля 
2025 года.
2. Выдать зарегистрированным кан-

дидатам удостоверение о регистра-
ции установленного образца.
3. Опубликовать настоящее решение 
в газете «Вестник» Кизилюртовско-
го района.

Председатель комиссии 
Б.М. Муртазалиев

Секретарь комиссии 
А.М.Джаватханова

РЕШЕНИЕ УИК №0696 МО «село Султанянгиюрт» 
Кизилюртовского района РД № 6 от 24.07.2025 года

О регистрации списка кандидатов в депутаты местного самоуправления 
сельского поселения «село Султанянгиюрт» Кизилюртовского района 
Республики Дагестан седьмого созыва
Проверив соответствие порядка выдви-
жения избирательным объединением 
Кизилюртовским районным комите-
том ДРО ПП «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ 
ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 
списка кандидатов в депутаты местно-
го самоуправления сельского поселе-
ния «село Султанянгиюрт» Кизилюр-
товского района Республики Дагестан 
седьмого созыва требованиям Закона 

Дагестан «О муниципальных выбо-
рах в Республике Дагестан»» и необ-
ходимые для регистрации кандидата 
документы, в соответствии с частью 1 
статьи 44 вышеуказанного Закона из-
бирательная комиссия
РЕШИЛА:
1. Зарегистрировать список кандида-
тов в депутаты представительного ор-
гана местного самоуправления сель-

ского поселения село Султанянгиюрт 
Кизилюртовского района Республики 
Дагестан седьмого созыва -
Мирзаева Исрапила Абакаровича,
выдвинутый избирательным объеди-
нением, Кизилюртовским районным 
комитетом ДРО ПП «КОММУНИСТИЧЕ-
СКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА-
ЦИИ» 21 июля 2025года. в 15 часов 10 
минут (список прилагается).	

2. Выдать зарегистрированным кан-
дидатам удостоверение о регистрации 
установленного образца.
3. Опубликовать настоящее решение 
в газете «Вестник» Кизилюртовского 
района.

Председатель комиссии 
Б.М. Муртазалиев

Секретарь комиссии 
А.М.Джаватханова

РЕШЕНИЕ УИК №0696 МО «село Султанянгиюрт» 
Кизилюртовского района РД № 7 от 25.07.2025 года

Проверив соответствие порядка выдви-
жения избирательным объединением
УИК № 0689 МО СП «сельсовет Сталь-
ский» кандидата в депутаты МО СП 
«сельсовет Стальский» Рамазанова Ра-
мазана Магомедовича, требованиям 
Закона Дагестан «О муниципальных 
выборах в Республике Дагестан»» и не-
обходимые для регистрации кандидата 

документы, собрание депутатов МО СП 
«сельсовет Стальский» Кизилюртовско-
го района.
Документы, представленные для ре-
гистрации, соответсвуют треебова-
ниям статй 43,44 Закона Дагестана « 
О муниципальных выборах в Респу-
блика Дагестан».
В соответствии с частью 1 статьи 44 

вышеуказанного Закона избиратель-
ная комиссия
РЕШИЛА:
1. Зарегистрировать кандидата в де-
путаты Рамазанова Рамазана Магоме-
довича, с. Стальское, ул. Ахм.. Султана, 
пенсионер, выдвинутого избиратель-
ным объединением - самовыдвиженец, 
24.07.2025 г., в 16.45.

2. Выдать Рамазанову Рамазану Маго-
медовичуудостоверение о регистрации 
установленного образца.
3. Опубликовать настоящее решение в га-
зете «Вестник Кизилюртовского района».

Председатель комиссии 
Ибрагимова А.А.

Секретарь комиссии 
Мирзаева У.А.

РЕШЕНИЕ УИК № 0689 МО СП «сельсовет Стальский» 
Кизилюртовского района РД № 11 от 24.07.2025 года
О регистрации Рамазанова Рамазана Магомедовича, кандидата в 
депутаты МО СП «сельсовет Стальское» Кизилюртовского района



Все номера газеты
на официальном сайте 

mr-kizilyurt.ru 7 Общественно-политическая газета
Кизилюртовского района

№ 28 (509) 1 августа 2025 года

Лучшая выпускница университета 
при МПА ЕврАзЭС: Нурия Телекаева  — 
о школе, Китае и международной карьере

 d Нурия Телекаева, вы-
пускница Стальской гимна-
зии Кизилюртовского рай-
она, достигла выдающихся 
успехов: она стала лучшим 
выпускником Университе-
та при Межпарламентской 
Ассамблее Евразийского 
экономического сообще-
ства  в Санкт-Петербурге 
по программе двойного 
диплома с Даляньским 
университетом (Китай).

За годы обучения Нурия не 
только блестяще совмещала 
учёбу с общественной дея-
тельностью, но и достойно 
представляла Дагестан на 
международной арене.
Мы решили узнать у са-
мой Нурии, как ей удалось 
достичь таких высот, как 
школьные годы в родном 
районе стали основой для 
международного успеха.
— Нурия, поздравляем 
вас с этим выдающимся 
достижением! Стать луч-
шим выпускником в такой 
сложной программе – это 
действительно впечатля-
ет. Расскажите, как вы при-
шли к решению учиться по 
программе двойного ди-
плома с Китаем?
— Спасибо большое за по-
здравления! Решение учить-
ся по программе двойно-
го диплома было для меня 
осознанным шагом. Я всег-
да стремилась к получению 
знаний, которые откры-
вают новые горизонты, и 
программа, объединяющая 
российское и китайское об-
разование, показалась мне 
уникальной возможностью. 
Меня привлекала перспек-
тива не только углубить 
свои знания в выбранной 
специальности, но и позна-
комиться с другой культу-
рой, понять особенности 
ведения бизнеса и между-
народных отношений с точ-
ки зрения двух таких зна-
чимых стран, как Россия и 
Китай. Это был вызов, но я 
люблю вызовы.
— Нурия, не могли бы вы 
немного рассказать о себе? 
Где вы выросли, кто ваши 
родители, и какие воспо-
минания у вас остались о 
Стальской гимназии?
— Я родилась и выросла в 
Кизилюртовском районе 
Дагестана. Стальская гим-
назия стала настоящим 
фундаментом моего обра-
зования и, что особенно 
ценно, подарила мне самых 
близких и преданных дру-
зей. Это была атмосфера, в 
которой хотелось учиться 
и развиваться.
Что касается моих родите-
лей, то они - моя главная 
опора, и я  им безмерно бла-
годарна за это. Если бы не 
их вера и поддержка, я бы 

не оказалась там, где нахо-
жусь сегодня. Где бы ни про-
легала моя дорога, я всегда 
знаю, что папа и мама ис-
кренне верят в меня, гото-
вы поддержать в любом на-
чинании и разделяют мою 
радость от каждого, даже 
самого небольшого, дости-
жения.
— Какие учителя или со-
бытия повлияли на выбор 
вашего профессионально-
го пути?
— Хочу выразить огромную 
благодарность всем учите-
лям гимназии — каждый 
из них оставил в моей жиз-
ни что-то ценное. Особен-
но благодарна учительни-
це обществознания, она не 
просто объясняла материал, 
а давала настоящее пони-
мание экономических про-
цессов. Именно с её уроков 
начался мой интерес к этой 
сфере. А английский язык 
стал моим любимым пред-
метом во многом благода-
ря вдохновенному подходу 
преподавателя. Его любовь 
к предмету заразила и нас, 
превращая обычные уроки 
в увлекательные и запоми-
нающиеся занятия.
— Чем особенно запомни-
лись школьные годы в род-
ном районе?
— Прежде всего — ощуще-
нием сплоченности. Оно 
чувствовалось и в стенах 
гимназии, и в целом в на-
шем районе. Эта поддержка, 
атмосфера взаимопомощи 
— то, что очень помогало в 
учебе и в жизни.
— Почему вы выбрали 
именно Университет при 
МПА ЕврАзЭС и направле-
ние «Экономика и тамо-
женное дело»?
— Университет при МПА Ев-
рАзЭС привлёк меня своим 
фокусом на международ-
ные экономические связи. 
Я увидела в этом возмож-
ность расти в сфере, которая 
открывает широкие гори-
зонты. Направление «Эко-
номика» привлекло своей 
многогранностью и тем, как 
оно перекликается с реаль-
ной жизнью и глобальными 
процессами.
— Как вы решились на про-
грамму двух дипломов с 
Даляньским университе-
том? Каково было учиться 
частично в Китае?
— Это был осознанный вызов 
ради уникального опыта и 
расширения карьерных го-
ризонтов. Обучение в Даляне 
потребовало серьезной адап-
тации — как языковой, так 
и культурной. Но этот опыт 
стал очень важным этапом 
моего личностного и профес-
сионального роста. Я училась 
быть гибкой, адаптироваться 
и видеть в различиях ресурс 
для развития.

— Какие трудности прихо-
дилось преодолевать на 
пути к статусу «лучшего 
выпускника»?
— Главная трудность заклю-
чалась в умении держать 
баланс. Учёба на двух язы-
ках, обязанности старосты, 
участие в научной деятель-
ности — всё это требовало 
строгой дисциплины и раз-
витого тайм-менеджмента. 
Но благодаря этому я научи-
лась расставлять приорите-
ты и грамотно организовы-
вать своё время.
— Расскажите о своём уча-
стии в конференциях и фе-
стивалях в Китае. Какие 
впечатления остались?
— Это был фантастический 
опыт! Я познакомилась с 
умными, амбициозными 
ребятами со всего мира. 
Было интересно общаться 
с представителями между-
народного академического 
сообщества, практиковать 
языки, обсуждать идеи и 
получать вдохновение от 
самых разных людей. Эти 
мероприятия стали насто-
ящей площадкой для роста 
и обмена опытом.
— Насколько сложно было 
учить китайский язык? Ис-
пользуете ли вы его сей-
час в профессиональной 
сфере?
— Его изучение было слож-
ной, но очень важной за-
дачей. Конечно, основным 
профессиональным инстру-
ментом для меня оставался 
английский язык, но китай-
ский стал значимым конку-
рентным преимуществом. 
Я не просто выучила язык, 
но и прониклась культурой 
страны, что значительно 
расширило мои профессио-
нальные возможности.
- Как вы ощущали себя как 
представительница Даге-
стана на международной 
арене?
Каким был ваш опыт 
представления Дагестана 
на международной арене, 
и как вы себя при этом 
ощущали?
— Это была большая ответ-

ственность и в то же время 
— возможность. Я старалась 
достойно представлять наш 
регион и показать, сколько 
у нас таланта, стремления к 
знаниям и потенциала для 
международного диалога.
—Вы упомянули, что до-
стойно представляли Да-
гестан на международной 
арене. Можете ли вы при-
вести примеры таких вы-
ступлений или проектов, 
где вы чувствовали особую 
ответственность за имидж 
своего региона?
«Да, это очень важный для 
меня аспект. Я всегда гор-
дилась тем, что я из Даге-
стана, и старалась показать 
лучшее, что есть в нашей ре-
спублике. Во время учебы в 
Санкт-Петербурге я активно 
участвовала в мероприяти-
ях, посвященных культуре и 
традициям народов России, 
в том числе и Дагестана. Я 
выступала на международ-
ных студенческих форумах, 
где рассказывала о нашей 
истории, обычаях, о том, как 
многонационален и красив 
наш край. Мне было важно, 
чтобы люди за пределами 
Дагестана имели правиль-
ное представление о нашей 
республике, видели ее не 
только через призму стере-
отипов, но и через реальные 
достижения и потенциал ее 
молодежи. Я также участво-
вала в проектах, направлен-
ных на развитие междуна-
родного сотрудничества, 
где представляла интересы 
не только университета, но 
и своей родины.»
— В течение четырёх лет 
вы были старостой и ак-
тивно участвовали в науч-
ном сообществе. Как удава-
лось всё совмещать?
— Успех зависел от умения 
четко планировать своё 
время и расставлять прио-
ритеты. Опыт работы ста-
ростой дал мне навыки ор-
ганизации — как процессов 
в группе, так и собственной 
деятельности. Это помогло 
справляться даже с самой 
интенсивной нагрузкой.

— Что вам дало участие в 
таких проектах, как Евра-
зийская олимпиада по ло-
гистике и Changellenge Cup 
Russia?
— Эти проекты позволили 
применить теоретические 
знания на практике. Мы ре-
шали реальные бизнес-кей-
сы, учились работать в ко-
манде, генерировать идеи 
и предлагать решения. Это 
был отличный опыт, кото-
рый сформировал у меня 
уверенность и практическое 
мышление.
— Какие знания и навыки, 
по вашему мнению, стали 
самыми ценными за годы 
учёбы?
— В первую очередь — ана-
литическое мышление, сво-
бодное владение англий-
ским языком, адаптивность 
(особенно благодаря опыту 
в Китае), а также развитые 
организационные способ-
ности. Всё это стало осно-
вой моей профессиональ-
ной уверенности.
— Какие у вас планы на 
ближайшее будущее? Пла-
нируете ли возвращаться 
в родной район или рабо-
тать на международной 
арене?
— На ближайшую перспек-
тиву я вижу своё развитие в 
сфере международной эко-
номики, особенно в контек-
сте отношений между Рос-
сией и Китаем. Но Дагестан 
— это мой дом, и сюда всегда 
хочется возвращаться, де-
литься опытом и работать 
на благо региона.
— Что бы вы хотели поже-
лать школьникам и сту-
дентам Кизилюртовского 
района?
— Верьте в свои силы и мак-
симально используйте все 
возможности для обучения 
и саморазвития. Ваш упор-
ный труд — основа будущих 
достижений. Не бойтесь 
ошибаться — это часть пути.
— И наконец: что, по-ваше-
му, главное в достижении 
целей и успеха?
— Мне очень близка мысль 
Томаса Эдисона: «Наша са-
мая большая слабость за-
ключается в том, чтобы 
сдаваться. Самый верный 
способ добиться успеха — 
всегда попробовать ещё 
раз». Важно рисковать, про-
бовать, ошибаться и сно-
ва идти вперёд. А когда ты 
искренне любишь то, чем 
занимаешься — все труд-
ности перестают быть пре-
градами и кажутся просто 
мелочами.
—Большое спасибо за ин-
тервью! Желаем  вам вся-
ческих успехов и дальней-
шего развития на благо 
нашей Родины.

Беседу вела 
Жавзан Увайсова



Все номера газеты
на официальном сайте 

mr-kizilyurt.ru8  Общественно-политическая газета
Кизилюртовского района

№ 28 (509) 1 августа 2025 года

При перепечатке ссылка на газету 
“Вестник Кизилюртовского района” 
обязательна. Материалы к публикации 
принимаются в электронном виде. 
Мнение редакции может не совпадать с 
позицией авторов. Редакция оставляет за 
собой право редактировать и сокращать 
материалы без согласования с автором.

Главный редактор
Магомедова Манаша Гасановна 
Общественно-политическая газета 
“Вестник Кизилюртовского района”
Учредитель: муниципальное бюджетное 
учреждение “Пресс-центр администрации 
МР “Кизилюртовский район”

Адрес редакции и издателя:
368124, г. Кизилюрт,
ул. Гагарина, 52 а.
Телефон: 8-928-061-43-43.
E-mail - pc.kr@mail.ru.
Подписной индекс 51414

Свидетельство о регистрации средства 
массовой информации ПИ № ТУ 05-
00321 выдано 26 августа 2015 года 
Управлением Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, 
информационных технологий 
и массовых коммуникаций по РД.

Газета отпечатана в 
типографии  ООО “Дом 
печати”, РД, г. Махачкала, 
пр. Акушинского, 20а.
Заказ № 289
Цена свободная.
Тираж - 1600 экз.

Утерянный аттестат Б № 
1460029, выданный Сул-
танянгиюртовской СОШ в 
2004 году  о среднем (пол-
ном) общем  образовании  
на имя Арзулума Зайнуди-
новича Джанаева, считать 
недействительным.

Реклама, объявления

 d Объявлен старт кон-
курса на присуждение 
премий лучшим педаго-
гам Дагестана в 2025 году.
Министерство образования и 
науки Дагестана приглашает 
принять участие в конкурсе на 
получение премии в размере 
100 тысяч рублей для ста луч-
ших учителей региона.
Эта премия – заслуженное при-
знание высоких достижений 
учителей, работающих в об-
разовательных организациях, 
реализующих программы на-
чального, основного и средне-
го общего образования.
Прием заявок открыт с 1 авгу-
ста по 10 сентября. 

РИА «Дагестан»

Конкурс

Новости 
Кизилюртовского 
района

 d ФГКУ «Отдел вневе-
домственной охраны 
войск национальной 
гвардии Российской 
Федерации по Сахалин-
ской области» набирает 
кандидатов для прохож-
дения службы. 

ТРЕБОВАНИЯ К КАНДИДА-
ТАМ:
1. Гражданство РФ (отсут-
ствие двойного граждан-
ства);
2. Образование среднее пол-
ное (11 классов) или среднее 
профессиональное;
3. Наличие военного билета 
(категории годности А и Б);
4. Отсутствие судимости у 
кандидата;
5. Возраст до 49 лет;
6. Отсутствие проблем со здо-
ровьем.
ОСНОВНЫЕ ЛЬГОТЫ И ГА-
РАНТИИ:
- Льготное исчисление вы-
слуги лет: один год службы 
равен полутора годам;
- Дополнительные выплаты: 
районные коэффициенты (от 
1,4 до 1,6), северные надбав-
ки (от 10% до 50%, зависят 
от стажа);
- Ежегодный основной от-
пуск: продолжительность 45 
календарных дней;
- Бесплатная медицинская 
помощь сотрудникам и чле-
нам семей;
- Денежное довольствие: от 
40 000 до 65 000 рублей еже-
месячно;
- Оплачиваемый ежегодный 
проезд к месту отдыха и об-
ратно, включая сотрудника и 
одного члена семьи по тер-
ритории РФ;
- Обеспечение жильем (слу-
жебное жилье или компен-
сация аренды);
- Социальная выплата на 
приобретение жилья при 
стаже службы от 10 лет;
- Возможность бесплатного 
образования в вузах Росгвар-
дии и МВД России;
- Карьерный рост и перспек-
тивы профессионального 
развития.
По вопросам трудоустрой-
ства обращайтесь по адресу: 
г. Кизилюрт, Ленина 101, А, 
а также по номеру телефона: 
+7 (988) 428-30-61.

ЦЗН

Вакансии

 d Администрация  Ки-
зилюртовского района с 
чувством особой гордости 
сообщает, что в адрес 
главы района Рустама Ба-
гавдиновича Татарханова 
поступила Благодарность 
от командования Респу-
бликанского добровольче-
ского батальона «Каспий». 

Командир батальона, пол-
ковник Д.М. Ильясов вы-
разил признательность за 
достойного уроженца села 
Зубутли-Миатли — Мура-
да Ирамудиновича Хайбу-
лаева, который с февраля 
2025 года проходит службу 
в зоне проведения специ-
альной военной операции 
в должности командира 
отделения группы огневой 
поддержки.
Наш земляк с первых дней 
службы проявляет себя как 
настоящий патриот и му-
жественный воин. Он ак-
тивно участвует в выпол-

нении боевых задач, 
находясь на передо-
вой, под постоянны-
ми обстрелами. 
Неоднократно Хайбу-
лаев принимал уча-
стие в отражении 
атак противника и 
эвакуации раненых 
бойцов, рискуя соб-
ственной жизнью. За 
проявленные муже-
ство, храбрость и са-
моотверженность он 
представлен к госу-
дарственным награ-
дам Российской Фе-
дерации.
Мы гордимся, что Ки-
зилюртовский район 
воспитал такого достойно-
го сына Дагестана. 
Мурад Ирамудинович яв-
ляется примером муже-
ства, стойкости и чести. Его 
подвиг вызывает глубокое 
уважение и служит ярким 
ориентиром для подраста-
ющего поколения.

Глава Кизилюртовского 
района Рустам Татарха-
нов выражает благодар-
ность Мураду Хайбулаеву 
и его семье. Мы гордимся 
нашими земляками, кото-
рые с честью и достоин-
ством защищают интере-
сы Родины.

Жавзан Увайсова

Гордость района – наш 
земляк Мурад Хайбулаев

 d Недавно в адрес Главы 
Республики Дагестан 
Сергея Алимовича Мели-
кова поступило важное и 
трогательное письмо.  

Документ, подписанный 
командиром войсковой 
части 01005, гвардии пол-
ковником А. Дерюжки-
ным, выражает искреннюю 
благодарность за службу 
и примерное поведение 

гвардии рядового Дадае-
ва Абдурахмана Исаевича, 
уроженца Республики Да-
гестан.
Письмо, датированное 17 
июля 2025 года, подчер-
кивает, что Абдурахман 
Исаевич, проживающий в 
селе Новый Чиркей Кизи-
люртовского района, с пер-
вых дней своего участия в 
специальной военной опе-
рации проявил себя как на-

дежный боевой 
товарищ, чест-
но вставший на 
защиту Родины.
Командир ча-
сти особо отме-
чает мужество 
и стойкость ря-
дового Дадаева 
при выполне-
нии боевых за-
дач, в услови-
ях обстрелов и 
жизни в слож-
ных бытовых 
условиях. Его 
уверенное вла-
дение оружи-
ем и пример-
ное поведение 
служат вдохно-
вением для со-
служивцев. 
Гвардии пол-
ковник А. Де-
рюжкин выра-

жает благодарность Сергею 
Алимовичу Меликову за 
то, что его земляк служит 
вместе с ними, своим во-
инским трудом приближая 
Победу.
Особое внимание в письме 
уделяется просьбе проин-
формировать в торжествен-
ной обстановке трудовой 
коллектив и членов семьи 
Абдурахмана Исаевича о 
его достойной службе. 
Также содержится обраще-
ние к Главе Республики с 
просьбой уделить особое 
внимание родственни-
кам военнослужащего при 
оказании мер социальной 
поддержки членам семей 
участников СВО.
Это письмо является яр-
ким свидетельством того, 
как важна поддержка и 
признание для тех, кто с 
честью выполняет свой 
долг перед Родиной. Оно 
подчеркивает не только 
личные качества гвардии 
рядового Дадаева, но и важ-
ность единства общества в 
деле защиты националь-
ных интересов. 
Желаем Абдурахману Да-
даеву  и всем нашим во-
еннослужащим крепкого 
здоровья, благополучия и 
скорейшей Победы!

Шамиль Исаев

Герой из Кизилюртовского 
района: Благодарность за 
мужество и верность Родине

Утерянный аттестат   
005180027011932, выдан-
ный МКОУ «Лицей №1 име-
ни Героя Советского Союза 
Ю. Акаева»  в 2024 году  об 
основном общем  образо-
вании на имя Рамазана Ка-
миловича Гасанова, счи-
тать недействительным.

 d При заключении кон-
тракта о прохождении 
военной службы сроком 
на 1 год и более военнос-
лужащему выплачива-
ется единовременные 
денежные выплаты в 
размере до 1 800 000 руб.:

При заключении контракта о 
прохождении военной службы 
сроком на 1 год и более воен-
нослужащему выплачивается 
единовременные денежные 
выплаты в размере до 1 800 
000 руб:
400 000 руб. – федеральная 
выплата;
500 000 руб. – региональная 
выплата;
500 000 руб. – региональная 
выплата (подразделения ре-
зерва);
от 100 000 до 400 000 руб. – вы-
платы от городов и муници-
пальных образований;
от 4 200 000 — итого за год, с 
учетом единовременных вы-
плат и заработной платы.
Заработная плата – от 210 ты-
сяч рублей в месяц.
До 300 тысяч рублей увеличе-
на единовременная выпла-
та добровольцам отряда «Ка-
спий».
Дополнительную информа-
цию можно получить в пун-
кте отбора по Дагестану: 8 
(989) 484-69-95.

Контракт


